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Мотив и цел на нашата проектна задача

Во денешно време, луѓето паралелно живеаат во два света. Света кои меѓусебно се
надополнуваат и им овозможуваат да ги извршуваат обврските во голема мера, па колку што
има предности ваквиот начин на живеење толкав е и бројот на недостатоци. Помошта која ни
ја дава секојдневната употреба на дигиталните уреди, не секогаш приметуваме дека можеби
и не толку ни помага и дека ние самите ја злоупотребваме.

Денес нештата се сменети, па дигиталните можности од само дел во човековиот живот,
прераснаа во посебен свет- дигитален свет. Се зголеми влијанието на дигиталниот свет во
повеќе сфери од нашиот живот. Дигиталниот го замени реалниот свет, тој стана центар на
животот на луѓето.

Каде што луѓето се формираат како посебни единки во тој свет, создаваат претстава за
нив, каква што тие сакаат. Како луѓето ќе се однесуваат на интернет, во дигиталниот свет,
нема се уште строго дефинирани правила па поради тоа настануваат и несаканите дејства
од дигиталните можности.

Во зависносност од генерациските групи различна е и искористеноста и ставовите кон
новиот начин на живот. Различни генерациски групи на различен начин го прифаќаат развојот
на технологијата, како и различно го користат и дозволуваат да влијае врз нив и нивното
расположение.

Целта на нашиот проект е да истражиме и преку истажувањето да се добие претстава
како дигиталниот, односно реалниот живот меѓусебно се надополнуваат или пак си
наштетуваат зависно од дадениот момент. Дигиталниот свет направи промени во
секојднивниот начин на живеење и воедно ги смени најосновните принципи од реалниот
живот. Ова го осознавме преку спроведување на анкета на различни генерациски групи, чии
резултати ќе ги обработиме во продолжение.

Хештаг за проектот

#КористиСвесно

Твит за проектот

Слика 1 : Реализиран твит

Линк до твитот:
https://twitter.com/KoristiSvesno/status/1521486034567053314
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Хипотези

За да го испитаме влијанието на дигиталниот свет кај нас луѓето дефиниравме 4 хипотези,
кои после преку Анова анализа ќе одредиме кои хипотези ќе ги прифатиме а кои ќе ги
отфрлиме.

Хипотеза 1:

Помладата генерациска група (15 - 22 години) повеќе ги користат дигиталните уреди како
помош при извршување на секојдневните обврски од луѓето над 30 години.

H0: Сите возрасни групи исто ги користат дигиталните уреди како помош при
извршувањето на секојдневните обврски.
H1: Сите возрасни групи не ги користат исто дигиталните уреди како помош пти
извршувањето на секојдневните обврски.

Хипотеза 2:

Помладата генерациска група (15 - 22 години) смета дека поради новосоздадените
дигитални можности се попречени при извршување на секојдневните обврски од луѓето над
30 години.

H0: Возраста на испитаниците не влијае во попречувањето на извршување на
секојдневните обрвски.
H1: Возраста на испитаниците влијае во попречувањето на извршување на
секојдневните обрвски.

Хипотеза 3:

Женските испитаници од нашата спроведена анкета имаат повеќе самоконтрола во
користењето на дигиталните можности од машките испитаници.

H0: Полот на испитаниците не влијае во контролата врз користењето на интернетот на
истие.
H1: Полот на испитаниците влијае во контролата врз користењето на интернетот на
истие.

Хипотеза 4:

Заразлика од другите, луѓето кои поминуваат повеќе од 7 часа на интернет, не си ги
извршуваат своите обврски на време.

H0: Времето поминато на интернет не влијае во извршувањето на секојдневните
обврски.
H1: Времето поминато на интернет влијае во извршувањето на секојдневните обврски.
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Модел на хипотези

Полот и возраста на испитаниците се главни фактори според кои ќе го испитаме
влијанието на дигиталниот свет во секојдневното опкружување, преку предходно
дефинираните хипотези. Нашите предпоставки за влијанието на дигиталните технологии врз
продуктивноста, расположението и успехот детално се образложени во четирите
дефинирани хипотези.

Во продолжение е претставен моделот изработен врз основа на хипотезите.

Слика 2 : Модел на хипотези
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Анкета

За да ги прифатиме односно отфрлиме претходно дефинираните хипотези спроведовме
истражување, коешто ни помогна да собереме квантитативни повратни информации за
евалуација на мислењето и ставовите на повеќе генерациски групи.

Истражувањето понатаму беше анализирано со анкета која беше споревдена во период
од 14.04.2022 до 03.05.2022.

Анкетата содржи 11 прашања од кои, 7 се дихотомични, 3 се со скалирање и 1 е со
повеќе понудени одговори.
Во анкетата се вклучени прашања поврзани со хипотезите и демографски прашања.

Испитаници на акетата беа луѓе од повеќе генерациски категории и вкупниот нивни број
изнесува 160.

Во продолжение се претставени 11-те пршања и повратните информации добиени од
спроведената анкета:

1.

Слика 3 : прво анкетно прашање

51.2 % од испитаниците се женски, додека 48.8% се машки.
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2.

Слика 4 : второ анкетно прашање

70% од испитаниците се на возраст од 15 - 22 години, 18.8% на возраст од 23 - 30
години и 11.3% на возраст од над 30 години.

3.

Слика 5 : трето анкетно прашање

38.8% од испитаниците поминуваат од 1 до 5 часа на интернет, 28.7% повеќе од 7
часа, 26.9% од 5 до 7 часа и 5.6% поминуваат до 1 час.
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4.

Слика 6 : четврто анкетно прашање

Во ова прашање со помош на Ликертова скала со вредности од 1 до 5 соодветно,
1- дигиталните можности не влијаат во извршувањето на секојдневните можности,
2-малку влијаат, 3-делумно влијаат, 4-влијаат и 5-имаат преголемо влијание се
обидуваме да дојдеме до соодветни информации за тоа колку дигиталнте можности
им помагаат, односно одмагаат во извршувањето на секојдневните обврските.
На повеќе од половина од нашите испитаници односно, 52.5% новите технологии им
го олеснуваат извршувањето на обврските.

5.

Слика 7 : петто анкетно прашање

Дневна апликација која нашите испитанци најмногу ја користат е социјалната мрежа
Instagram со 90% која апликација е моментално најпопуларна и најкористена во
светот, потоа следи Youtube со 83.8% па потоа следи Viber со 63.1% како апликација
која е трета по ред во користење на дневно ниво на испитаниците.
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6.

Слика 8 : шесто анкетно прашање

Во ова прашање со помош на Ликертова скала со вредности од 1 до 5 соодветно,
1- дигиталните можности не попречуваат во извршувањето на секојдневните
можности, 2-малку не попречуваат, 3-делумно не попречуваат, 4-многу не попречуват
и 5-целосно не попречуваат се обидуваме да дојдеме до соодветни информации за
извршувањето на обврски во секојдневниот живот под влијание на дигиталните
технологии.
На 37.5% од испитаниците социјалните мрежи и ново создадените апликации
делумно ги попречуваат во извршувањето на обврските и поставените цели.
Додека на 20% воопшто не ги попречуваат и најнормално си ги извршуваат
обврските, а само 7.5% целосно се попрепчени од постоењето и користињето на
социјалните медиуми.

7.

Слика 9 : седмо анкетно прашање

Во ова прашање со помош на Ликертова скала со вредности од 1 до 5 соодветно,
1- имаат голема самоконтрола во користење на дигитачните можности, 2-помала
самоконтрола, 3-делумно самоконтрола, 4-немаат самоконтрола и 5-целосно немаат
самоконтрола се обидуваме да дојдеме до соодветни информации за самоконтрола
во користењето на дигитални можности.
35% од испитаниците имаат самоконтрола во користењето, 24.4% имаат голема
самоконтрола, додека 8.8% немаат самоконтрола во користењето.
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8.

Слика 10 : осмо анкетно прашање

На 70% од испитаниците дигиталниот свет влијае понекогаш на расположението, на
17.5% воопшто не влијае, додека на 12.5% има преголемо влијание.

9.

Слика 11 : деветто анкетно прашање

55.6% од испитанициите сметаат дека полесно е во живо да се стапи во контакт,
додека 44.4% сметаат дека полесно е онлајн.
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10.

Слика 12 : десетто анкетно прашање

46.3% од испитаниците се претставуваат исто и во дигиталниот и реалниот свет,
додека на 45.6% повеќе им се допаѓа нивната претстава во реалниот свет, и на 8.1%
повеќе им се допаѓа нивната претстава во дигиталниот свет.

11.

Слика 13 : единаесетто анкетно прашање

52.5% од испитаниците своето слободно време понекогаш го поминува на интернет,
додека 43.1% целосно го поминуваат на интернет, и 4.4% слободното време не го
поминуваат на интернет.
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Анализа на резултатите

Во нашето истражување дефиниравме четири хипотези кои истите ги разгледавме и
анализиравме преку метод наречен Анова (Analysis of variance).

Целта на користење на овој метод беше да дознаеме која хипотеза треба да се прифати
а која да се отфрли.

Во продолжение ќе ги обработиме сите зададени хипотези.

Коефициентот со кој работевме при извршување на овој метод а = 0.05.

Хипотеза 1:

Помладата генерациска група (15 - 22 години) повеќе ги користат дигиталните уреди како
помош при извршување на секојдневните обврски од луѓето над 30 години.

Табела 1 : Анова анализа за хипотеза 1

Според извршената анализа и добиените резултати, во дадената хипотеза можеме да
заприметиме дека односот на варијансата помеѓу групите со варијансата внатре во групите,
за првата хипотеза е F = 2.13, а критичниот домен Fcrit = 3.05. Добивме дека P-value = 0,12, а
а = 0,05, па што добиваме дека P-value > a.

Па така, нултата хипотеза (H0) се прифаќа, т.е Сите возрасни групи исто ги користат
дигиталните уреди како помош при извршувањето на секојдневните обврски.
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Хипотеза 2:

Помладата генерациска група (15 - 22 години) сметаат дека поради новосоздадените
дигитални можности се попречени при извршување на секојдневните обврски од луѓето над
30 години.

Табела 2 : Анова анализа за хипотеза 2

Тука добиваме дека F = 2.7, a Fcrit = 3.05. За даден коефициент а = 0.05, добивме дека
P-value = 0.07, со што можеме да согледаме дека P-value > a.

Па така во дадената ситуација, нултата хипотеза се прифака, каде што нултата хипотеза
Возраста на испитаниците не влијае во попречувањето на извршување на секојдневните
обрвски.
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Хипотеза 3:
Женските испитаници од нашата спроведена анкета имаат повеќе самоконтрола во
користењето на дигиталните можности од машките испитаници.

Табела 3 : Анова анализа за хипотеза 3

Вредноста која ја добивме за P-value = 0.004, со што  P-value < а.

Нултата хипотеза се отфрла, т.е. Полот на испитаниците влијае во контролата врз
користењето на интернетот на истие.

Хипотеза 4:
Заразлика од другите, луѓето кои поминуваат повеќе од 7 часа на интернет, не си ги
извршуваат своите обврски на време.

Табела 4 : Анова анализа за хипотеза 4

Во последната спроведена хипотеза може да се запримети дека P-value е значително
помало од коефициентот а, бидејќи а = 0.05, а P-value = 0,0015. P-value < a.

Во овој случај нултата хипотеза се отфрла, т.е. Времето поминато на интернет влијае во
извршувањето на секојдневните обврски.
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План  на активности

Како што правиме план за користењето на интернетот и дигиталните можности и уреди
на дневно ниво, така и за овој проект направивме план како да ни се одвиваат активностите
и што би сакале ние да постигнеме и оствариме.

Најпрво направивме анкета преку која сакавме да го разбереме размислувањето на
луѓето со кои можеби не секојдневно се среќаваме и разговараме, но функционираме во
исто општество. Направивме план да разговараме со некои попознати профили на
платформата Инстаграм, каде што ќе можат повеќе луѓе и пред се луѓе од различни
возрасти, да ја видат и да ни помогнат во нашето истражување. Исто така, решивме да ја
пратиме нашата анкета во група каде што сме повеќе од 700 студенти на нашиот факултет
(ФИНКИ), каде што токму они ни помогнаа да ја согледаме важноста и користењето на
интернетот во една ваква ситуација на онлајн настава.

Неопходен фактор ни беше задавање на хипотези, според кои ја дознавме поврзаноста
на прашањата со нашата целна група, односно луѓе од различен пол и различна возраст.

Се обидовме да смислиме интересен и несекојдневен начин преку кој ќе ги насочиме
луѓето да размислуваат каква личност се тие во дигиталниот свет, преку одговарање на
прашања во форма на квиз. Преку него да согледаат дали претставуваат личност која е
зависна од постоењето на интернетот, или пак можеби го користат интернетот само како
место за извршување на работните обврски, место за истражување и учење нови работи.
Преку квизот ќе ја дефинираат својата зависнот од интернтот во нивното секојдневие.

Со цел, повеќе луѓе да го видат квизот и да се осмелат да го отворат за да видат каква
личност се, решивме да ја испратиме на наши блиски пријатели и роднини, како и во група
каде што повеќе сме студенти кои веруваме дека сме зависни од интернетот во
секојдневниот живот.

Активности
Како активност која ќе ни помогне да ја доловиме суштината на нашата тема и проект,

решивме да направиме квиз преку кој самите читатели ќе се запрашаат дали треба
интернетот да го користат свесно во секојдневното функционирање или пак сеуште имаат
некаква самоконтрола врз него. Го испративме на наши блиски пријатели и колеги, како и на
нашите родители.

Повторно избравме неколку различни генерациски групи, бидејќи главната цел ни е да
допре до секого а и воедно да се види колкава е разликата помеѓу токму овие генерациски
групи, во коритењето на нешто што ни стана неопходен фактор во секојдневниот развој и
фунционирање.

На овој линк може да пристапите до квизот.
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Остварено влијание

Нашата цел со овој проект беше да допреме до што е можно повеќе студенти и воедно
сите корисници на интернет, и со тоа да оствариме што е можно поголемо влијание, за да се
разбуди свеста кај сите за тоа како и колку да ги користат дигиталните можности. Начинот на
кој избравме сето тоа да го реализираме е преку користење на социјалните мрежи и
спроведување на забавен квиз од 9 прашања.

Најпрво за целиот наш проект да може да се
реализира, направивме анкета и ја пративме во група
каде што сме повеќе од 700 студенти, како и на некои
други наши блиски пријатели кои целокупно опфаќаат
различни генерациски групи.

Слика 14 : остварено влијание - група

Исто така, во добивањето на што повеќе
информации од различни генерациски групи,
нашата анкета беше објавена на Инстаграм
профилот @talatodtettooo, кој брои 48 илјади
следбеници.

Слика 15 : остварено влијание - Инстаграм
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На квизот кој го направивме со цел, преку забава да се открие зависноста на интернетот
кај нас луѓето, добивме интересни резултати. Поточно добивме дека 60% од испитаниците се
“тргач по знаења“, додека пак 40% од истите се “зависници“.

Слика 16 : резултати од квиз

Слика 17 : текст од квизот - 1

Слика 18 : текст од квизот - 2
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Заклучок

Од резултатите што ги добивме од анкетата, можеме да разбереме и забележиме дека
можеби полот и возраста на студентите и целокупно на сите корисници на дигиталните уреди
и можности, не толку влијае врз нивното користење на истите. Како што се повеќе се развива
дигиталниот свет, можеме да кажеме дека се заборава на реалниот свет и на реалните
работи кои треба да се случуваат околу нас и во нашето општество.

Секојдневното користење и на некој начин злоупотребување на дигиталните уреди,
придонесува до создавање на навика кај сите нас. Навика која кај секој човек различно се
покажува. Можевме да видиме дека кај поголем дел од пријателите и познаниците кои ни ја
пополнија анкетата, нивното расположение понекогаш се менува ради влијанието од
социјалните мрежи и дигиталните уреди, некои пак обврските што си ги има може или пак не
може да ги изврши на време, а друга група како неопходен фактор за извршување на
секојдневна работи и постигнување на успех го гледа користењето на интернет.

Со ова истражување ние дознавме дека нашето опкружување навистина живее два
паралелни животи, дека постојат личности кои не се задоволни од својата претстава во
едниот свет и различно се претставуваат во двата света.

Повеќе аспекти опфативме во сферата на дигиталниот свет од објави на интернет, како
влијае на нашата среќа успех, како треба да се однесуваме на интернет со претставата на
нашиот твит и хаштаг до тоа какви личности сме ние во дигиталниот свет спроведено преку
квизот кој го направивме и е достапен за јавноста. Темата ја проширивме се со цел да го
разјаниме главното поставено прашање, Дали дигиталниот свет го менува реалниот живот?

Во главно можеме да заклучиме дека доколку дозволиме да си навлеземе во нашата
свест и да почнеме свесно да ги користиме новите технологии што тек сега почнуваат да се
развиваат ќе бидеме многу позадоволни и посреќни.

На крај можеме да заклучиме дека #КористиСвесно треба да го практикуваме за било
која работа во животот и нашата околина.
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